Notice Technique
50466-606
Mai 2015
DDéébbii ttmmèèttrree  àà  sseecctt iioonn  vvaarr iiaabbllee
TTyyppee  113344  //  113344DD  //  110044
Mesure de débit
Notice technique
50466-606

- 104 construction sur socle
8
Codification  9
Notice technique
50466-606
Mai 2015 Mesure de débit
 www.houdec.com Page 3
CARACTERISTIQUES
• Précis
• Robuste
• Echelle interchangeable
• Grand choix de construction
• Montage direct
UTILISATION
• Le débitmètre type 134 est destiné à la mesure de fluides transparents.
• L'indication du débit est sérigraphiée sur une échelle rapportée, ce qui permet de modifier l'étalonnage avec
facilité.
• Le revêtement des pièces métalliques par peinture Epoxy ou traitement de surface assure une excellente
protection contre les ambiances corrosives.
PRINCIPE
Un flotteur de type fil à plomb poussé par le fluide se déplace verticalement de bas en haut dans un tube en verre
borosilicate tronconique, évasé vers le haut. La section de passage est donc variable et croît régulièrement.
Pour un débit donné, le flotteur se stabilise à une hauteur correspondant à une section de passage telle que le
poids du flotteur équilibre la poussée du fluide.
La collerette supérieure du flotteur indique le débit instantané sur l'échelle de lecture rapportée.
Mesure de débit
Notice technique
50466-606
Mai 2015
Page 4 www.houdec.com
TABLEAU DES DEBITS NOMINAUX – PERTES DE CHARGE – PR ESSIONS D'UTILISATION
MATERIAUX DES FLOTTEURS  CODE DESIGNATION
 D Duralumin 2017A
 DA Duralumin 2017A + AIMANT (pour contact ILS code S1)
 I Acier inoxydable Z2CN17-12
 IA Acier inoxydable Z2CN17-12 + AIMANT (pour contact ILS code S1)
 P Polychlorure de vinyle (PVC)
 PA Polychlorure de vinyle (PVC) AIMANT (pour contact ILS code S1)
DEBITS NOMINAUX - PERTES DE CHARGE
LIQUIDES GAZ
l/h ou m³/h  liq=1  20°C  1cPo m³/h  AIR  20°C  1,0 13 bar abs.
Arm.
N°
Rac.
Nom.
Tube
de
mesure
Code
de
débit
Code flotteur ∆ P Code flotteur ∆ P
Code
de
débit
Code flotteur ∆ P
Code
flotteur
Code
flotteur ∆ P
I ou IA mBar P ou PA mBar D mBar I ou IA DA mBar
(IA > M7)   (PA > M7)      (IA > M7)
1 1/2"
5,1 M1 0,5-5 l/h 1     MG1     20-200 l/h   2
5,1 M2 1-10 l/h 4 0,6-6 l/h 2 MG2 12-120 l/h 1 30-300 l/h   5,5
5,2 M3 1,7-17 l/h 5 1-10 l/h 2 MG3 20-200 l/h 1 50-500 l/h   5,5
5,3 M4 3-30 l/h 6 2-20 l/h 2 MG4 35-350 l/h 1 0,1-1 m³/h   6,5
7X M5 5-50 l/h 7 2,5-25 l/h 2 MG5 50-500 l/h 1 0,15-1,5
m³/h   8,5
7 M6 6-60 l/h 8 3,5-35 l/h 3 MG6 60-600 l/h 1 0,2-2 m³/h   9
10X M7 10-100 l/h 9 5-50 l/h 4 MG7 0,1-1 m³/h 1,5 0,3-3 m³/h   12
10 M8 15-150 l/h 11 8-80 l/h 4 MG8 0,15-1,5 m³/h 1,5 0,5-5 m³/h   14
14X M9 20-200 l/h 11 10-100 l/h 4 MG9 0,2-2 m³/h 2 0,6-6 m³/h   15

Mai 2015 Mesure de débit
 www.houdec.com Page 9
CODIFICATION
134 Débitmètre à section variable type 134
 Dimensions standard en fonction du code de construction
 Code  CONSTRUCTION (avec joints nitriles et butées inox)
 _ _ C1 Raccord taraudé fonte  G.NFE03004
 _ _ C2 Raccord taraudé BSPP-F inox 316L G.NFE03004
 _ _ C3 Raccord taraudé NPT-F inox 316L
 _ _ C4 Raccord taraudé PVC (60° C
max.)
G.NFE03004
 _ _ C5 Raccord à coller PVC (60° C
max.)
 ISO 727
 _ _ C6 Bride tournante acier sur collet inox 316L PN16 NF EN 1092
 _ _ C7 Bride tournante acier sur collet inox 316L PN20 / ANSI 150 #
 _ _ C8 Bride tournante PVC sur collet PVC PN10 ISO 2084
 _ _ CX Construction spéciale
  Code Flotteurs
  M1-I à  M21-I Liquide flotteur inox
  M7-IA à  M21-IA Liquide flotteur inox + aimant (contact S1)
  M2-P à  M22-P Liquide flotteur PVC
  M7-PA à  M22-PA Liquide flotteur PVC + aimant (contact S1)
  MG2-D à  MG22-D Gaz flotteur Dural
  MG15-DA à  MG21-DA Gaz flotteur Dural + aimant  (contact S1)
  MG1-I à  MG21-I Gaz flotteur inox
  MG7-IA à  MG14-IA Gaz flotteur inox + aimant (contact S1)
  M…-x à  M…-x Débit spécial flotteur à définir
    Code Contact d'alarme
    S0 sans contact
    S1 Détecteur ILS (avec flotteur code IA, PA ou DA)
    S2 Cellule photo-électrique (sans relais)
    S3 Détecteur inductif bistable
    S4 Relais d'alimentation pour cellule code S2
    S5 Relais amplificateur pour détecteur code S3
    SX Contact spécial
     Code Options
     Z0 sans option
     Z1 Joints Viton (nitrile en standard)
     Z3 Joints PVC (nitrile en standard)
     Z5 Butées PVC
     Z6 1 écran de protection (polycarbonate)
     Z7 2 écrans de protection  (polycarbonate)
     Z8 Echelle supplémentaire
     Z10 Dégraissage (pour service oxygène)
     Z11 Echelle sur mesure (hors tableaux débit standard)
134 - 1/2" – C1 MG10-IA S1 Z1 1 à 10 m³/h  - air - 20°C 1,013 bar abs
Exemple de codification
A préciser obligatoirement à la commande  Installation et entretien  Pièces de rechange
- Echelle de débit Seules précautions à prendre : - Tube de mesure
- Nature du fluide - Assurer une verticalité du débitmètre aussi  - Flotteur
- Densité du fluide  parfaite que possible. - Joints
- Viscosité - Maintenir en bon état de propreté. - Butées
- Température de service - Eviter les phénomènes de coups de bélier. - Echelle de mesure
- Pression de service  La seule référence à mentionner est le
numéro de série de l'appareil.
Mesure de débit
Notice technique
50466-606
Mai 2015
Page 10 www.houdec.com
ZA de la Tour
7, rue de la Tour
03200 Abrest – France
BP 2438
03204 Vichy Cedex - France